
 

Ministero della cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
 

  

    

  

  Pag. 1 di 3  

  

           DETERMINA DI RETTIFICA  

  

Oggetto: Rettifica della determinazione n. 194 dd. 01.12.2023, relativa a “Trieste - Archivio di Stato di Trieste - via 

Lamarmora n. 17 – Predisposizione impianto antincendio depositi e biblioteca. Servizio di supporto al RUP ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, e 37 dell’All. I.7 del D. Lgs. 36/2023, per la verifica della progettazione esecutiva di cui all’art. 34 

dell’All. I.7 del D. Lgs. 36/2023” – affidamento diretto mediante lettera d’incarico. 

Importo complessivo pari a €. 4.920,00 (Euro quattromilanovecentoventi/00), oltre IVA di legge e oneri previdenziali, 
senza altri costi aggiunti né ulteriormente consuntivabili. 
Capitolo di spesa: 8099 pg. 1 
CUP: F94E19000360001 
CIG: ZC83A739B4 
  

IL DIRETTORE  

  

RICHIAMATA la determinazione n. 194 dd. 01.12.2023, relativa alla procedura di affidamento diretto “Trieste - Archivio 
di Stato di Trieste - via Lamarmora n. 17 - Predisposizione impianto antincendio depositi e biblioteca. Servizio di 
supporto al RUP ai sensi dell’art. 36, comma 2, e 37 dell’All. I.7 del D. Lgs. 36/2023, per la verifica della progettazione 
esecutiva di cui all’art. 34 dell’All. I.7 del D. Lgs. 36/2023”, con cui veniva deciso di affidare l’incarico allo Studio di 
ingegneria Svara ing. Dario – Progettazione e Servizi, con sede legale in via di Tor Bandena, 1 – 34121 Trieste – C. Fisc. 
SVRDRA63T17L424D - P.IVA 01143310322 - tel. 040371670 – fax 0403473696 – PEO info@studiosvara.it – PEC: 
dario.svara@ordineingts.it; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della 
legge 156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6 
luglio 2002, n. 137” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione; 

mailto:info@studiosvara.it
mailto:dario.svara@ordineingts.it


 

Ministero della cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
 

  

    

  

  Pag. 2 di 3  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, D.P.C.M. 2 dicembre 2019, 
n. 169; 

VISTO il D.L. 1 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” il 
quale ha ridenominato il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in Ministero della Cultura; 

VISTO il decreto rep. n. 825 del 16 settembre 2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l’incarico di 
Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il D.M. 22 agosto 2017 n. 154, recante Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali 
tutelati, ai sensi del D. lgs. n. 42 del 2004; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE; 

RILEVATO CHE nella determina n. 194 dd. 01.12.2023, per mero errore materiale, si è indicato il numero il CUP 

F96D19000340001, mentre la procedura in oggetto rientra nell’ambito dell’intervento identificato dal CUP 

F94E19000360001; 

RILEVATO che il relativo impegno di spesa è stato assunto sul CAP. 7670, pg. 7, EPR 2022, O/A 179, mentre il CUP corretto, 

n. F94E19000360001, va a gravare sul capitolo n. 8099 pg. 1 ed è, pertanto, necessario rettificare l’indicazione del 

capitolo sul quale imputare l’impegno di spesa; 

CONSIDERATO il DM di approvazione della programmazione ai sensi dell’art. 1, commi 9 e 10, legge 23 dicembre 2014, 

n. 190 -Annualità 2021-2023, con cui è stato approvato l'intervento nella sua interezza per gli importi indicati negli anni 

2021, 2022 e 2023 pari complessivamente a € 225.000,00, che verranno accreditati nel 2024, e che anche il servizio 

affidato sarà liquidabile nell’anno 2024; 

RITENUTO necessario prendere atto dell’errore materiale dell’indicazione del CUP e del relativo capitolo su cui graverà 

la spesa, indicando quelli corretti, nel rispetto della L. 241/90 e s.m.i., esercitando il potere di autotutela conservativa 

e provvedendo alla rettifica degli errori materiali sopra descritti, confermata in ogni altra sua parte contenuti ed effetti 

la propria determinazione n. 194 del 01.12.2023; 

CONSIDERATO che il documento informatico viene firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Elisa Carbone (mail: elisa.carbone@cultura.gov.it); 

VERIFICATA la regolarità contabile del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa e dei relativi principi; 

 

DETERMINA 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/01/21/20G00006/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/01/21/20G00006/sg
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
mailto:elisa.carbone@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura  

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA  
 

  

    

  

  Pag. 3 di 3  

1. di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere alla rettifica dell’errore materiale della determina n. 194 dd. 01.12.2023, dando atto che il CUP 

corretto è il n. F94E19000360001 e che la spesa andrà a gravare sul capitolo n. 8099 pg. 1, liquidabile nell’anno 

2024; 

3. di confermare tutto il restante contenuto della determina n. 194 dd. 01.12.2023; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 27 e 28 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla pubblicazione della presente 
determina sul sito internet del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia 
liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione Trasparente” “Bandi Gara e Contratti”. 

Trieste, data del protocollo 

                      

Il Direttore 
dott. Andrea PESSINA 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

.  


	

		2023-12-06T12:03:54+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




